UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 998/SKHĐT-TH Đồng Tháp, ngày 20 tháng  4  năm 2022

V/v góp ý dự thảo Đề án

“Tái cơ cấu ngành Công nghiệp tỉnh

Đồng Tháp đến năm 2025, tầm nhìn

đến năm 2030”.

                                   Kính gửi:  Văn phòng Uỷ ban nhân dân Tỉnh.

Tiếp nhận Công văn số 1048/VPUBND-KT ngày 13 tháng 4 năm 2022 của

Văn phòng Uỷ ban nhân dân Tỉnh, về việc lấy ý kiến thành viên UBND Tỉnh về

dự thảo Đề án “Tái cơ cấu ngành Công nghiệp tỉnh Đồng Tháp đến năm 2025, tầm

nhìn đến năm 2030”.

Qua nghiên cứu dự thảo Đề án “Tái cơ cấu ngành Công nghiệp tỉnh Đồng

Tháp đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (gọi tắt là Đề án) và các dự thảo văn

bản gửi kèm theo.

Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư - Thành viên UBND Tỉnh có ý kiến như

sau:

1. Cơ bản thống nhất với nội dung dự thảo của Đề án và dự thảo các văn

bản gửi kèm theo.

2. Tuy nhiên, đề nghị xem xét điều chỉnh, bổ sung các nội dung trong dự

thảo Đề án như sau:

2.1. Về sự cần thiết xây dựng Đề án tái cơ cấu ngành công nghiệp tỉnh

Đồng Tháp và các số liệu:

Đối với các số liệu đề nghị điều chỉnh thống nhất trong toàn Đề án, do các

số liệu một số báo cáo UBND Tỉnh trước đây là số ước, cụ thể các số liệu bên dưới

cần cập nhật lại vào Đề án:

a) Phát triển kinh tế Đồng Tháp có bước phát triển khá toàn diện, quy mô

nền kinh tế ngày càng được mở rộng, năm 2020 đạt gần 86.537 tỷ đồng, tăng 1,51

lần so với năm 2015, xếp vào hàng khá của khu vực đồng bằng sông Cửu Long,

tốc độ tăng trưởng kinh tế (GRDP) bình quân 05 năm (2016-2020) đạt 5,48%/năm

(theo giá so sánh năm 2010). Đến cuối năm 2020, GRDP bình quân đầu người đạt

54,085 triệu đồng (tương đương 2.338 USD), gấp 1,42 lần so với năm 2015 (đồng

thời, điều chỉnh tại trang 19).

b) Về số liệu GRDP (theo giá so sánh 2010) của ngành công nghiệp năm

2015, đề nghị rà soát cập nhật lại theo số liệu niên giám thống kê năm 2020.

2.2. Về mục tiêu giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 tại

trang 102:

a) Về ưu tiên phát triển ngành công nghiệp trong thời gian tới:

(1) Đề nghị xem xét bổ sung ngành công nghiệp chế biến thức ăn vào “lộ

trình phát triển công nghiệp giai đoạn 2021-2025, 2026-2030”: Vì đây là ngành có

lợi thế so sánh và gắn liền với tài nguyên sẵn có, tiêu thụ tại địa phương (tận dụng

nguồn nguyên liệu, phế phẩm sẵn có của địa phương, phù hợp với các định hướng

 - 2 -

phát triển kinh tế tuần hoàn, kinh tế xanh của Trung ương, phù hợp định hướng

trong Quy hoạch vùng đồng bằng sông Cửu Long được phê duyệt tại Quyết định

số 287/QĐ-TTg ngày 28/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ).

(2) Bổ sung ngành công nghiệp chế biến thức ăn là ngành ưu tiên phát triển

vào “bảng 3.4. Thứ tự ngành công nghiệp của tỉnh Đồng Tháp cần ưu tiên

phát triển trong giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030”.

b) Về dự báo kinh tế Tỉnh đạt bình quân khoảng 10,5%/năm:

Đề nghị xem xét, điều chỉnh phù hợp theo mức dự báo trong Quy hoạch tỉnh

thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 (dự kiến bình quân giai đoạn 2021-

2030 là 7-7,5%/năm. Trong đó, ngành công nghiệp của Đồng Tháp dự kiến mức

tăng trưởng 7,4%/năm, giai đoạn 2026-2030).

2.3. Về nhiệm vụ của Sở Kế hoạch và Đầu tư  tại phần phối hợp thực

hiện:

Đối với nội dung “Xây dựng kế hoạch, lộ trình đầu tư phát triển CN, cải

thiện môi trường đầu tư - sản xuất - kinh doanh, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh

tranh cấp tỉnh (PCI) của tỉnh Đồng Tháp”.

Đề nghị bỏ cụm từ: “sản xuất”;  “đầu tư phát triển CN”.

2.4. Về thực trạng phát triển ngành công nghiệp giai đoạn 2016-2020:

Đồi với nội dung “Trong đó, KCN Trần Quốc Toản mở rộng và KCN Ba

Sao đã được HĐND Tỉnh đã thông qua Nghị quyết về lập kế hoạch vốn đầu tư

công trung hạn giai đoạn 2021-2025” tại mục 2.1.2.

a) Đề nghị điều chỉnh thành:

“Trong đó, KCN Trần Quốc Toản mở rộng đã được HĐND Tỉnh thông

qua Nghị quyết về lập kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025”.
1

b) Đồng thời, điều chỉnh nội dung có liên quan tại phần tổ chức thực hiện

của Ban Quản lý Khu Kinh tế.

2.5. Tại mục 1.3.5. Định hướng phát triển KCN, CCN theo phân kỳ đầu

tư trang 110:

a) Đề nghị  xem xét lượt bỏ nội dung trùng của đoạn đầu tiên

b) Về phát triển KCN, CCN giai đoạn 2021-2025

Đối với nội dung “Quy hoạch, thành lập: 02 CCN tại TP.Cao Lãnh: CCN

Quảng Khánh, tại xã An Bình, H.Cao Lãnh và xã Mỹ Trà, TP.Cao Lãnh, (giai

đoạn 1), 16,78 ha hiện đang triển khai công tác chuẩn bị đầu tư và CCN tiểu thủ

CN, tại xã Mỹ Tân và Phường 11, TP.Cao Lãnh, 50 ha, đã bố trí vốn đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2021-2015 do Tỉnh quản lý và phân bố (lần 1) tại Nghị quyết

số 291/2019/NQ-HĐND ngày 07/12/2019”.

Đề nghị điều chỉnh thành:

“Quy hoạch, thành lập: 02 CCN tại TP.Cao Lãnh: CCN Quảng Khánh, tại

xã An Bình, H.Cao Lãnh và xã Mỹ Trà, TP.Cao Lãnh, (giai đoạn 1), 16,78 ha hiện

đang triển khai công tác chuẩn bị đầu tư và Cụm tiểu thủ công nghiệp, kết hợp

1
 Theo Nghị quyết số 06/NQ-HĐND, ngày 24/3/2022 của HĐND Tỉnh về việc thông qua điều chỉnh phương án lập

kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 do Tỉnh quản lý và phân bổ (vốn ngân sách Trung ương).

 - 3 -

khu khởi nghiệp thành phố Cao Lãnh, tại xã Mỹ Tân và Phường 11, TP.Cao

Lãnh, 50 ha, đã được HĐND Tỉnh thông qua tại Nghị quyết số 330/2020/NQ-

HĐND ngày 10/7/2020 về việc thông qua phương án lập kế hoạch vốn đầu tư

công trung hạn giai đoạn 2021-2025 do Tỉnh quản lý và phân bổ”.

2.6. Tại mục 1.3.7. Định hướng đầu tư, cơ cấu vốn đầu tư và lao động

trang 114:

Đối với nội dung: giai đoạn 2021-2025, trong đó, vốn đầu tư công cho

phát triển DN Tỉnh khoảng 23.900 tỷ đồng và đến năm 2030 vốn đầu tư DN

công khoảng 32.200 tỷ đồng”.

a) Nếu cùng nguồn vốn đề nghị diễn đạt thống nhất với nhau.

b) Đồng thời, thuyết minh cơ sở tính toán phần vốn trên để thực hiện cho Đề

án được khả thi hơn.

2.7. Đối với không gian phát triển tại mục 2.1.1 và 2.1.2. trang 116:

Đề nghị cần tận dụng thời cơ khi các tuyến đường hình thành trong thời gian

tới, trên cơ sở gắn kết với khu vực đô thị, hệ thống kết cấu hạ tầng liên kết trong

vùng, liên vùng để nâng cao hiệu quả và sức cạnh tranh (khai thác lợi thế các

tuyến đường cao tốc, quốc lộ, đường tỉnh đã hình thành, vừa rút ngắn thời gian,

vừa đảm bảo lưu chuyển hàng hóa bằng phương tiện tải trọng lớn góp phần tạo sức

hút nhà đầu tư) để phát triển công nghiệp:

a) Đề nghị nêu rõ không gian phát triển các khu, cụm, ngành nghề trên các

tuyến đường đã hình thành (nêu rõ lợi thế cần thiết phát triển).

b) Bổ sung rõ định hướng phát triển công nghiệp dọc theo các tuyến đường

dự kiến hình thành như: Cao tốc Hồng Ngự - Trà Vinh (đoạn qua địa bàn Tỉnh);

dự án hạ tầng giao thông đường bộ khu vực Nam Sông Tiền,…..

c) Đề nghị xem xét bổ sung bảng đồ phân bố các khu, cụm công nghiệp trên

địa bàn Tỉnh để có cái nhìn tổng quan về thực trạng, định hướng phát triển không

gian công nghiệp trong thời gian tới.

2.8. Đề nghị điều chỉnh các nội dung góp ý cho dự thảo các văn bản gửi

kèm theo dự thảo Đề án nếu có nội dung liên quan.

Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư - Thành viên UBND tỉnh phúc đáp Văn

phòng Uỷ ban nhân dân Tỉnh xem xét, tổng hợp chung./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- BLĐ Sở;

- Lưu VT, TH.

 Trương Hòa Châu

		2022-04-20T14:29:34+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!